
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mompantero.  Responsabile Procedimento: GUERCIO Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

COMUNE DI MOMPANTERO 
C.A.P. 10059 – CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

P.zza Giulio Bolaffi n. 1 - Tel. 0122 622323 - Fax 0122 629427 
_______________ 

 
P. IVA 01919130011 - C.F. 86501190010 

info@comune.mompantero.to.it 
 

 

 
COPIA 

 
AREA TECNICA - MANUTENTIVA 

 
Determinazione del Responsabile 

 
N.   179 del 29/10/2025 

 
OGGETTO: Acquisto di prodotti fitofarmaci per controllo erbe infestanti. 
Determina a contrarre. Affidamento alla ditta Agriservice s.a.s. di Susa, ex art. 
50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mompantero.  Responsabile Procedimento: GUERCIO Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - MANUTENTIVA 
 

 
Visto: 
- l’art. 4 del D.lgs. 30/03/2001 n. 165, che al comma 2 recita: ”Ai dirigenti spetta 
l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione 
e dei relativi risultati”;  
- l’art 109 c.2 del D.lgs. 267/2000: ”nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 
funzioni di cui all’art. 107, c. 2 e 3 , possono essere attribuite, a seguito di provvedimento 
motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi,……”  
- rilevato, pertanto, che per quanto sopra esposto e trattandosi di Ente privo di qualifiche 
dirigenziali, spetta al Sottoscritto Responsabile del Servizio dell’Area tecnico Manutentiva, 
regolarmente nominato con Decreto Sindacale n. 3/2025, la competenza a adottare il 
presente provvedimento;  
 
Dato atto che: 
- in considerazione dell’acquisto ed utilizzo di fitofarmaci, da usarsi per il controllo delle 
erbe infestanti nelle aree esterne di proprietà comunale, è stata ottenuta dal personale 
comunale l’abilitazione obbligatoria per l’acquisto e l’utilizzo di tali prodotti;  
- è intenzione dell’amministrazione comunale dotarsi dei prodotti fitofarmaci e provvedere 
all’esecuzione diretta; 
- la ditta Agriservice s.a.s. di Susa, fornitore individuato da questo Ente, dispone del 
materiale sopradescritto, come da offerta reg. al prot. 3937 del 28.10.25. 
 
Visto: 

– l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto 
soglia; 

– l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone 
che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento; 

– che l’incarico viene affidato attraverso il Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, tramite la Piattaforma di eProcurement “Traspare”, dell’Unione 
Montana Valle di Susa - Comune di Mompantero. 

 
Richiamato inoltre : 
- l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che 
la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, 
indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base. 
 
Accertato quindi di affidare la fornitura in argomento alla ditta sopracitata e preso atto 
che: 
- l’oggetto del contratto, ai sensi art.  192, c. 1/b del T.U. 267/2000 e smi, è quello di 

affidamento di fornitura; 
- il fine che si intende perseguire è quello della manutenzione delle aree comunali;  
- la modalità del corrispettivo è a misura; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mompantero.  Responsabile Procedimento: GUERCIO Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il rapporto contrattuale sarà stipulato e disciplinato mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio; 

- la ditta dispone di durc regolare. 
 
Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il relativo Codice Identificativo Gara (CIG) 
B8DD6C2779. 
 
Dato atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione 
prevista dall'art. 37, c. 1  e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 del D.Lgs. 14 marzo 2013, 
n. 33 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web 
comunale. 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000. 
 
Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale: 
-  n. 16 del 12.12.2024 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento del DUP 
per il triennio 2025/2027; 
-  n. 17 del 12.12.2024 con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027. 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.2 del 09.01.2025 con la quale è stato 
approvato il PEG per gli anni 2025/2027. 
 
Riconosciuta la propria competenza ai sensi e per gli effetti di cui al combinato disposto 
degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. Il sottoscritto, responsabile dell’Area 
Tecnico-Manutentiva: 
 
 

DETERMINA 
 

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante della presente 
determinazione;  

 
2. di impegnare in favore della ditta Agriservice s.a.s. di Via Montello, 15 - Susa – P. 

IVA 07215100012, la somma di € 263,46= + IVA 10% per complessivi € 289,81=, 
sull’intervento cap. 1157-1, Spese di manut.ordi. gestione patrimonio comunale - 
acq. Beni; 

 
3. di dare atto che l’esigibilità dell’impegno è previsto nel corso dell’anno 2025 ed è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che 
la presente assume validità solo se controfirmata dal responsabile del servizio 
ragioneria;  

 
4. di dare atto che la successiva liquidazione verrà effettuata previa presentazione di 

fattura elettronica e verifica dell’esatto adempimento della prestazione, con le 
modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite 
bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;  

 
5. di dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 

dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mompantero.  Responsabile Procedimento: GUERCIO Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
6. di inviare la presente al responsabile dell’ufficio contabile e segreteria per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile e disporre che il presente 
provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al D.lgs. 
33/2013 e smi, venga pubblicato sul sito del Comune di Mompantero, nella sezione 
di primo livello “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di secondo livello 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi”, e messa in evidenza nel rispetto di quanto 
sancito dalla legge 190/2012 e dal D.Lgs n. 33/2013 in tema di trasparenza e 
anticorruzione. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to BO Giuseppe 
 


